
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 11/11/2022, Edição nº 5887, Página nº 05 e 06 
 

PORTARIA Nº 383/2022 
 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 

 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listado: 

 
I – Jaime Leonir Sommerfeld, matrícula 76511-3, ocupante do cargo de 

diretor do departamento fomento a indústria, comércio e serviços, que participará do 
“Encontro Estadual do comitê dos pequenos negócios” e do “Encontro estadual agentes 
de crédito fomento Paraná” em Foz do Iguaçu- PR, na cidade de Foz do Iguaçu, no 
período de 07 a 11 de novembro, totalizando 03 (três) diárias com valor total de R$ 
2.156,79; 
 

II – Raquel Soares Borkenhagen, matrícula 151033-1, ocupante do cargo 
de merendeira, que participará do curso de Formação de Brigadistas Escolares realizado 
pelo Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal Cândido Rondon, 
no período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com valor total de R$ 
96,24; 
 

III – Tamara Martinelli, matrícula 213853-0, ocupante do cargo de 
professor, que participará do curso de Formação de Brigadistas Escolares realizado pelo 
Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal Cândido Rondon, no 
período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com valor total de R$ 
96,24; 

 
IV – Marlice Ines Friedrich Gomes, matrícula 10090-6 e 10090-7, 

ocupante do cargo de professor, que participará do curso de Formação de Brigadistas 
Escolares realizado pelo Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal 
Cândido Rondon, no período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com 
valor total de R$ 96,24; 

 
V – Sandra Lenaide Wutke Niedermeyer, matrícula 66508-1, ocupante do 

cargo de professor, que participará do curso de Formação de Brigadistas Escolares 
realizado pelo Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal Cândido 
Rondon, no período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com valor total 
de R$ 96,24; 

 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

VI – Agatha Gabrielli Schneider Carvalho Radtke, matrícula 109819-6, 
ocupante do cargo de professor, que participará do curso de Formação de Brigadistas 
Escolares realizado pelo Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal 
Cândido Rondon, no período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com 
valor total de R$ 96,24; 

 
VII – Sereni Schroeder Eisen, matrícula 15113-0, ocupante do cargo de 

zeladora, que participará do curso de Formação de Brigadistas Escolares realizado pelo 
Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal Cândido Rondon, no 
período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com valor total de R$ 
96,24; 

 
VIII – Joceli Pereira dos Santos, matrícula 158119-0, ocupante do cargo 

de professora, que participará do curso de Formação de Brigadistas Escolares realizado 
pelo Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal Cândido Rondon, 
no período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com valor total de R$ 
96,24; 

 
IX – Denise Marlene Page, matrícula 131679-1, ocupante do cargo de 

professora, que participará do curso de Formação de Brigadistas Escolares realizado 
pelo Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal Cândido Rondon, 
no período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com valor total de R$ 
96,24; 

 
X – Greici Marli Hardt Morgenstern, matrícula 83925-1, ocupante do 

cargo de técnico administrativo I, que participará do curso de Formação de Brigadistas 
Escolares realizado pelo Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal 
Cândido Rondon, no período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com 
valor total de R$ 96,24; 

 
XI- Cleide Ines Dilkin Schweig, matrícula 3409-4, ocupante do cargo de 

professor, que participará do curso de Formação de Brigadistas Escolares realizado pelo 
Núcleo Regional da Educação de Toledo, na cidade de Marechal Cândido Rondon, no 
período de 07 e 08 de novembro, totalizando 2 (duas) diárias com valor total de R$ 
96,24; 

 
XII-Nilza Siewert Gerling, matrícula 12904-8, ocupante do cargo de 

secretária municipal de educação e cultura, que participará do Encontro Agrinho 2022 
realizado pela Federação da Agricultura do Estado do Paraná - FAEP, na cidade de 
Pinhais-PR, no período de 06 e 07 de novembro, totalizando 1 (uma) diária com valor 
total de R$ 864,69; 

 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 03 de novembro de 2022. 

 
 
 

 

 NORBERTO PINZ 
 Prefeito 

 
Republicada em face de erro. 


